ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

COMISSÃO DE TRANSPARÊNCIA E ESTATUTO DOS

DEPUTADOS

PARECER SECTORIAL

PROPOSTA DE LEI N.º 4/XV/1.ª (GOV) -APROVA O ORÇAMENTO

DO ESTADO PARA 2022

PARTE I - CONSIDERANDOS

I. a) Nota introdutória

O Governo apresentou à Assembleia da República, em 13 de abril de 2022, a

Proposta de Lei n.º 4/XV/1.\ que aprova o Orçamento do Estado para 2022.

Por despacho do mesmo dia do Senhor Presidente da Assembleia da República,

esta iniciativa baixou à Comissão de Orçamento e Finanças (comissão competente), e

às restantes Comissões Parlamentares Permanentes para efeito de elaboração de parecer

nas respetivas áreas sectoriais.

À Comissão de Transparência e Estatuto dos Deputados compete analisar e

elaborar parecer nas áreas da sua competência, nomeadamente no que se refere às

dotações orçamentais previstas para a Entidade para a Transparência, criada pela Lei

Orgânica n.º 4/2019, de 13 de setembro.

A discussão na generalidade desta iniciativa encontra-se agendada para as

reuniões plenárias de 28 e 29 de abril de 2022, data da respetiva votação na

generalidade, seguindo-se, posteriormente, a apreciação na especialidade que

compreenderá audições de Ministros sectoriais.

1